Valor Actual Neto $29.956,41

Elaborado por: El Autor, 2025

Valor Actual Neto (VAN)

El Valor Actual Neto asciende a $29.956,41, lo que representa un

resultado claramente positivo. Al ser mayor a cero, este indicador confirma que el

proyecto genera beneficios económicos superiores al costo de oportunidad del

capital, evidenciando su factibilidad financiera.

Tasa Interna de Retorno (TIR)

La TIR alcanza el 40,83%, superando ampliamente la tasa de descuento

considerada (13,11%). Esto demuestra que la rentabilidad esperada del proyecto

excede el mínimo requerido por los inversionistas, validando así la conveniencia

de ejecutar la inversión.

Análisis de Sensibilidad

Los resultados según el análisis de escenarios, depende del porcentaje

que se aplique para su cálculo. Para determinar el escenario Optimista, se

determinó un incremento en los resultados del flujo inicial con un +5% de

variación, alcanzando un VAN de $32.751,1. Para el caso del escenario

Pesimista, se redujo el flujo en -5% alcanzando un VAN de $27.161,74. En

ambos casos el proyecto es atractivo para la inversión.

86

Tabla 35.

Análisis de Sensibilidad

Optimista Años Pesimista

-$25.937,1 2023 -$25.937,07

$9.064,8 2024 $8.201,49

$9.151,0 2025 $8.279,46

$9.213,5 2026 $8.336,03

$9.249,0 2027 $8.368,12

$58.344,5 2028 $52.787,84

$32.751,1 VAN $27.161,74

42,99% TIR 38,62%

Elaborado por: El Autor, 2025

Periodo de Recuperación de la Inversión (Payback)

Frente al tiempo de recuperación de la inversión, se determinó un Payback

de 4,0 que en tiempo real es 4 años calendario.

Tabla 36.

Payback

Flujo Descontado Flujo acumulado

-$25.937,1 -$25.937,1

$7.632,2 ($ 18.304,86)

$6.811,5 ($ 11.493,41)

$6.062,9 ($ 5.430,55)

$5.380,6 ($ 49,99)

$30.006,4 $ 29.956,41

PayBack   4,00

Elaborado por: El Autor, 2025

87

5. DISCUSION

El análisis realizado en este trabajo confirma la factibilidad de implementar

un autocine en el cantón Guayaquil, resultado que coincide con las tendencias

teóricas y empíricas identificadas en los antecedentes revisados. Autores como

Kotler (2017) señalan que los consumidores valoran cada vez más experiencias

de entretenimiento diferenciadas, lo cual se refleja en la disposición de pago

encontrada en las encuestas. Este hallazgo coincide también con investigaciones

previas en el ámbito de ocio alternativo, donde proyectos similares lograron